
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

ANAIS 
 
 
 

- VOLUME 2 - 

ARTIGOS COMPLETOS 

Tratamento de Água e Efluentes 

Simpósio sobre Sistemas Sustentáveis 



 

Organizadores 
Prof. Dr. Cristiano Poleto – UFRGS (Presidente) 

Prof.ª Dr.ª Cristhiane Michiko Passos Okawa – UEM 
Prof. Dr. Julio Cesar de Souza Inácio Gonçalves – UFTM 

 
 
 
 

ANAIS do 6° SIMPÓSIO SOBRE SISTEMAS 
SUSTENTÁVEIS  

 
 

- VOLUME 2 - 

Tratamento de Água e Efluentes 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Toledo – PR 

2021 



 

Copyright © 2021, by Editora GFM. 
Direitos Reservados em 2021 por Editora GFM. 

Editoração: Cristiano Poleto 

Organização Geral da Obra: Cristiano Poleto; Cristhiane Michiko 

Passos Okawa; Julio Cesar de Souza Inácio Gonçalves 
[...]
to Remove Industrial Dyes from Aqueous Media: Kinetic, Isotherm Adsorption and Thermodynamic Studies. 
Biointerface Research in Applied Chemistry, v.  11 , p.  12731-12717 . 

Ferreira A. R.; Guedes P.; Mateus E. P.; Ribeiro A. B.; Couto N.; 2017. Comparative assessment of LECA and 
Spartina maritime to remove emerging organic contaminants from wastewater. Environmental Science and 
Pollution Research, v. 24, p. 7208-7215.  

Gunatilake S. K., Multidiscip J.; 2015. Methods of Removing Heavy Metals from Industrial Wastewater Eng. Sci. 
Stud., v. 1, p. 12–18.  

Hani H.; 2009. The analysis of inorganic and organic pollutants in soil with special regard to their 
bioavailability. Int. J. Environ. Anal. Chem, v. 39, p. 197–208. 

Haque N.; Morrison G.; Cano-Aguilera I.; Gardea-Torresdey J. L.; 2008. Iron-modified light expanded clay 
aggregates for the removal of arsenic (V) from ground water. Microchemical Journal, v. 88, p. 7-13. 



   

 

75 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 
6ºSSS 

Hirade Y.; Ishida T.; Shimada T.; Takagi S.; 2021. Adsorption and absorption behavior of cationic porphyrin on 
titania and clay nanosheets. Colloids and Surfaces A-Physicochemical and Engineering Aspects, v. 624, p. 
126747. 

He G. D.; Zhang Z.M.; Wu X. L.; Cui M. Y.; Zhang J. C.; Huang X.F., 2020. Adsorption of Heavy Metals on Soil 
Collected from Lixisol of Typical Karst Areas in the Presence of CaCO3 and Soil Clay and Their Competition 
Behavior. Sustainability, v. 12, n. 7315. 

Ince M. and Kaplan O.; 2019.Ince, in Biochemical Toxicology – Heavy Metals and Nanomaterials, pp. 1–20. 

Rai P. K. and Tripathi B. D.; 2008. Toxicol. Environ. Chem., v. 90, p. 247–257. 

Sharifnia S.; Khadivi M. A.; Shojaeimehr T.; Shavisi Y., 2016. Characterization, isotherm and kinetic studies for 
ammonium ion adsorption by light expanded clay aggregate (LECA). Journal of Saudi Chemical Society, v. 20, 
p. S342-S351. 

Shojaeimehr T.; Rahimpour F.; Khadivi M. A.; Sadeghi M.; 2014. A modeling study by response surface 
methodology (RSM) and artificial neural network (ANN) on Cu2+ adsorption optimization using light 
expended clay aggregate (LECA). Journal of Industrial and Engineering Chemistry, v. 20, p. 870-880. 

Yaghi N.; Hartikainen H.; 2018. Effect of oxide coatings, pH and competing anion on the sorption of arsenic 
species onto Light Expanded Clay Aggregates (LECA's). Environmental Technology & Innovation, v. 9, p. 30-37. 

Zaghloul A.; Ichou A. A.; Abali M.; Benhiti R.; Soudani A.; Carja G.; Chiban M.; Zerbet M.; Sinan F.; 2021. Removal 
and Comparative Adsorption of Anionic Dye on Various MgAl synthetic Clay. Biointerface Research in Applied 
Chemistry, v.  11 , p.  14997-14986 . 

 

 
 



   

76 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 

 

6ºSSS 

REÚSO INDUSTRIAL DE EFLUENTES PETROQUÍMICOS: 

UM ESTUDO DE CASO DA ULTRAFILTRAÇÃO E OSMOSE 

REVERSA 

| ID 19080 | 

1 Andréia Barros dos Santos, 2 Aline Silveira Barreto, 3 Luciano Ribeiro Gonçalves, 4 

Alessandra Nogueira Pires, 5 Alexandre Giacobbo, 6 Marco Antônio Siqueira Rodrigues 

1 Universidade Feevale, e-mail: andreia.cetel@gmail.com; 2 Universidade Feevale, 

alinebarreto84@gmail.com; 3 Universidade Feevale, lucianorg@hotmail.com; 4 Pontifícia 

Universidade Católica do Rio Grande do Sul, alenpires@gmail.com; 5Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul, e-mail: alexandre_giacobbo@yahoo.com.br; 6 Universidade Feevale, e-mail: 

marcoantonio.marco@gmail.com 

 

Palavras-chave: reúso industrial; efluente petroquímico; osmose reversa. 

 

Resumo 
 

A indústria petroquímica utiliza elevados volumes de água em seus processos produtivos e 

geram efluentes que apresentam grande potencial para a reutilização nos processos produtivos. 

Neste cenário o reúso destes efluentes é uma alternativa para o desenvolvimento sustentável do 

setor. Portanto este estudo teve como objetivo avaliar a aplicação da ultrafiltração (UF) e osmose 

reversa (OR) no tratamento dos efluentes petroquímicos para produção de água de reúso industrial 

reduzindo impactos ambientais com a disposição de efluentes no solo. Os experimentos foram 

realizados com os efluentes da Lagoa 1 (LE-1), efluente da Lagoa 8 (LE-8) e efluente inorgânico (INO) 

utilizados como água de alimentação na unidade piloto com capacidade de tratamento de 1 m³/h.  Os 

parâmetros avaliados nos efluentes tratados foram o cálcio, magnésio, cloreto, sulfato, 

condutividade, carbono orgânico total, cor, demanda química de oxigênio, pH, sólidos suspensos 

totais, turbidez e foram determinados os fluxos dos permeados das membranas para avaliar o 

desempenho do sistema piloto. Após tratamento e caracterização de cada efluente, os resultados 

foram comparados para a definição do efluente mais adequado para alcançar a qualidade requerida 

para reúso industrial. Os resultados mostraram que o tratamento (UF/OR) proposto forneceu um 

fluxo estável para o efluente da LE-8, e para as demais correntes houve queda acentuada de fluxo 

que indicam processos de incrustação das membranas de UF e OR. Quanto à eficiência do tratamento, 

o processo apresentou a remoção de compostos de interesse como a DQO acima de 90%, remoção 

mailto:andreia.cetel@gmail.com
mailto:alinebarreto84@gmail.com
mailto:lucianorg@hotmail.com
mailto:alenpires@gmail.com


   

 

77 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 
6ºSSS 

de sais e condutividade acima de 92% para os efluentes da lagoa 1, efluente da lagoa 8 e efluente 

inorgânico. Assim, considerando todos os aspectos avaliados neste estudo, o efluente LE-8 foi o mais 

adequado para ser utilizado como alimentação no sistema piloto com UF e OR, de tal modo, que o 

permeado produzido apresentou a qualidade necessária para reúso nas indústrias do Polo 

Petroquímico do Sul, atingindo qualidade equivalente à água clarificada. Desta forma, o reúso de 

efluentes petroquímicos tratados poderá ser uma importante fonte alternativa de recursos hídricos 

frente às restrições de disponibilidade e escassez nas indústrias no Sul do Brasil. 

 

Introdução 

 

No Brasil, a indústria é responsável pela utilização de 9,1 % dos recursos hídricos (ANA, 2018). 

O segmento de derivados de petróleo e biocombustíveis corresponde a 11 % da produção industrial 

brasileira (CNI, 2017). Em 2016, o consumo absoluto de água em uma das maiores indústrias 

petroquímicas foi na ordem de 66 milhões de m³/ano, sendo o consumo específico de água para 

produção de derivados de petróleo de 4 m³/t e geração de efluentes líquidos de 1,11 m³/t (LIMA, 

2018), demonstrando significativo consumo de água e geração de efluentes. Neste segmento 

processos como destilação, extração líquido-líquido, operações de lavagem e sistemas de 

refrigeração são alguns exemplos que utilizam intensivamente a água nessas indústrias (HANSEN, 

2019). Assim, os efluentes gerados podem conter diferentes composições químicas, dependendo dos 

processos da refinaria de petróleo e do tipo de petróleo bruto utilizado (IEA, 2017). 

O Polo Petroquímico do Sul utiliza como matérias-primas básicas a nafta, condensado, gás e 

etanol em sua cadeia produtiva (COFIP, 2021). Após o processo de craqueamento, petroquímicos 

básicos como eteno, propeno, butadieno, solventes e a gasolina são obtidos (SPEIGHT, 2019). Estes 

químicos podem ser vendidos a terceiros ou serem utilizados no processo de polimerização para a 

obtenção de resinas termoplásticas como polipropileno, polietileno e cloreto de polivinila que por 

sua vez servem de insumos para empresas transformadoras produzirem filmes plásticos, 

embalagens, copos, garrafas, borrachas entre outros para venda ao mercado (EPE, 2018). 

A unidade de tratamento de água industrial capta cerca de 67.000 m³/dia de água bruta da 

Bacia do Rio Caí e produz água clarificada, desmineralizada e potável para abastecer o Polo 

Petroquímico do Sul. A água clarificada é utilizada na indústria para reabastecer o sistema de água 

de resfriamento, sistemas de tratamento de cinzas pesadas resultante da queima de carbono, além 

de ser empregada como água de combate a incêndio (HANSEN et.al, 2019). 

As indústrias do Polo geram aproximadamente 18.000 m³/dia de efluentes líquidos 



   

78 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 

 

6ºSSS 

inorgânicos e orgânicos segregados na origem de acordo com a composição. Estes efluentes são 

recebidos na Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) onde o afluente bruto inorgânico (ABI) 

dispõem de tratamento preliminar e primário (VENKZE et.al, 2018a). Já o afluente bruto orgânico 

(ABO) apresenta um sistema de tratamento composto de sistema de turbilhonamento e biofiltro 

Aeroferm® onde ocorre a degradação biológica de compostos orgânicos voláteis (SAPOTEC, 2021), 

tratamento preliminar, primário e secundário por lodos ativados com aeração prolongada (HANSEN 

et.al, 2019; SANTOS, 2020). Em seguida os efluentes se unificam no tratamento terciário composto 

por 8 lagoas de estabilização em série, para posterior lançamento no solo, onde ocorre os efeitos da 

evaporação, evapotranspiração e infiltração ou percolação no solo (HANSEN et.al, 2019). O 

fluxograma de tratamento é apresentado na Figura 1. 

 

 
Figura 1: Fluxograma do Sistema Tratamento de efluentes inorgânicos, orgânicos e 

sanitários na ETE da Superintendência de Tratamento de Efluentes (CORSAN/SITEL). 

 

O efluente terciário do Polo Petroquímico do Sul foi caracterizado e apresentou potencial para 

reúso industrial (HANSEN, 2016; HANSEN, 2018; VENZKE et al., 2018b) com a aplicação de 

tecnologias de tratamento como eletrodiálise reversa e osmose reversa (VENKZE et.al, 2018a). 

Cientes da oportunidade, a indústria petroquímica estudada investiu na implantação de uma unidade 



   

 

79 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 
6ºSSS 

piloto instalada na ETE para tratamento contínuo do efluente tratado (BARRETO, 2020; GONÇALVES, 

2020; SANTOS, 2020), visando avaliar a qualidade da água de reúso e o desempenho das membranas. 

A caracterização do efluente tratado e a qualidade exigida para reúso são informações 

utilizadas para a definição das  tecnologias a serem testadas. Devido aos requisitos da água 

empregada no Polo Petroquímico do Sul como a condutividade da água clarificada (165 µS.cm-1) e 

demanda química de oxigênio (3,5 mg.L-1) a osmose reversa foi selecionada como a tecnologia mais 

adequada para alcançar a qualidade requerida para reúso (SANTOS, 2020).   

Os processos de separação por membrana tem como característica possibilitar o tratamento 

de efluente fornecendo um efluente tratado com qualidade que possibilita o seu reúso. Entre estes 

processos, a osmose reversa têm sido empregada devido ao seu alto desempenho em dessalinização 

e produzir água adequada para reutilização na indústria do petróleo (TANG, 2014; JAFARINEJAD, 

2019). 

Entretanto, a osmose reversa precisa de um controle na água de alimentação a fim de 

minimizar a incrustação da membrana  (VENZKE et al., 2018b). A turbidez da água de alimentação 

deve ser monitorada e controlada para manter um desempenho constante do sistema (QASIM et al., 

2019). Assim, processos como microfiltração e ultrafiltração são utilizados como pré-tratamento da 

água de alimentação da OR em águas residuais (YU, 2017). Neste estudo, a UF foi usada para remover 

a matéria coloidal e substâncias orgânicas dissolvidas na água de alimentação e proteger as 

membranas de OR (QASIM et al. 2019) da incrustação causada por materiais inorgânicos e orgânicos 

presentes em efluentes petroquímicos (LUJAN-FACUNDO et al. 2017; ROMERO-DONDIZ et al. 2016). 

O objetivo deste estudo foi caracterizar 3 correntes de efluentes e utilizá-los como água de 

alimentação na unidade piloto de tratamento de efluente composta de ultrafiltração seguida de 

osmose reversa e avaliar a qualidade da água de reúso produzida, comparando com os parâmetros 

limitantes estipulados pelas indústrias do Polo Petroquímico do Sul.  

 

Material e Métodos 
 

Este estudo foi realizado na unidade piloto instalada na ETE do Polo Petroquímico do Sul, que 

tem capacidade de tratamento contínuo de 1m³/h. Na Figura 2 é apresentada a visão geral da 

unidade. 

 



   

80 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 

 

6ºSSS 

 

Figura 2: Unidade piloto de reúso.  

 

A unidade de tratamento é composta por 3 tanques de armazenamento com capacidade de 

armazenamento de 15 m³ cada, filtros de areia e carvão, UF e OR. A Figura 3 apresenta o esquema da 

unidade piloto. 

 

 

Figura 3: Fluxograma de tratamento na unidade piloto. 
 
 
 

Correntes de efluentes petroquímicos tratados  

Neste estudo, os efluentes utilizados como água de alimentação da unidade piloto foram 

captados em diferentes etapas do tratamento, conforme apresentado na Figura 4. 

 



   

 

81 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 
6ºSSS 

 

Figura 4: Pontos de captação dos efluentes testados. 

 

Os pontos foram definidos conforme o tipo de efluente, origem e processo de tratamento, 

descritos na tabela 1. 

 

Tabela 1: Tipos de água de alimentação (afluente) utilizadas no sistema piloto de reúso. 

Tipo Origem Tratamento 
Efluente inorgânico (INO)  Efluente inorgânico tratado Preliminar e Primário. 

Efluente da Lagoa 1 (LE-1) Unificação do efluente secundário e 
efluente inorgânico tratado 

Preliminar, Primário e 
Secundário por lodos 
ativados 

Efluente da Lagoa 8 (LE-8) Efluente terciário da última lagoa de 
estabilização da ETE. 

Terciário Lagoas de 
Estabilização 

 

Ultrafiltração 

Os experimentos com o sistema de UF foram realizados por 45 dias, 6 horas por dia com cada 

um dos efluentes testados. O sistema piloto operou com pressão de 2,5 bar na UF e temperaturas na 

faixa de 18 a 22 °C, sendo composto de filtro bobinado de 20 µm e duas membranas de UF de 

polietersulfona com massa molecular de corte de 10.000 Da, modelo PW4040F30. A este 

equipamento foi instalado um sistema de limpeza automática da membrana, que injeta no sistema 

10 litros de água potável por 6 minutos em intervalos de 30 minutos para prevenir incrustações. A 

dosagem de 1 mg.L-1 de biocida Acticide DB 20 fornecido pela empresa Thor Brasil LTDA foi dosado 

no afluente e 3,2 L.h-1 de hipoclorito de sódio 4 % após o filtro de areia. Para avaliar o desempenho 

da ultrafiltração foram considerados a frequência de limpeza e a estabilidade do fluxo do permeado 

da UF. Quando observada a redução do fluxo em 10 %, a limpeza química foi realizada para 

restabelecimento do fluxo do permeado da UF. 



   

82 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 

 

6ºSSS 

Osmose Reversa  

O sistema piloto de OR é composto por quadro elétrico, bomba de alta pressão, medidores de 

vazão, manômetros, filtro de cartucho de 5 µm, trocador de calor, horímetro e membrana de 

poliamida BW30 (4040). Este sistema operou com pressão de 4 bar por 45 dias, 4 horas por dia, 

utilizando o permeado da ultrafiltração como água de alimentação, para cada uma das correntes de 

efluente testadas. A limpeza diária por 20 minutos com o permeado foi realizada durante os 

experimentos. Para o desempenho do sistema piloto de OR foram considerados a frequência de 

limpeza e estabilidade do fluxo do permeado da OR. A qualidade da água de reúso produzida foi 

avaliada comparando a qualidade do permeado da OR com os parâmetros limitantes estipulados 

pelas indústrias do Polo Petroquímico do Sul. Neste estudo a água de reúso produzida com as 3 

correntes de efluentes serão comparadas com os padrões limitantes para reúso como água 

clarificada, apresentados na Tabela 2. 

 

Tabela 2:  Parâmetros da água clarificada requerida no Polo Petroquímico do Sul. 

Parâmetro Água clarificada Parâmetro Água clarificada 

Cálcio (mg.L-1) 30 Magnésio (mg.L-1) 0,5 
Cloreto (mg.L-1) 22 pH 7,0 - 8,0 
Condutividade (μS.cm-1) 165 SST (mg.L-1) 2 
Cor (mg. Pt-Co. L-1) <10 Sulfato (mg.L-1) 22 
DQO (mg.L-1) 3,5 Turbidez (NTU) 1 
Ferro (mg.L-1) 0,1   

 

Na tabela 3 estão descritos os dados das membranas de ultrafiltração e osmose reversa 

utilizadas nos experimentos. 

 

Tabela 3: Características das membranas de ultrafiltração e osmose reversa. 

Modelo  PW4040F30 GE a UF  BW 30 (4040) FILMTEC b OR 
Material Polietersulfona Poliamida 
Configuração Espiral Espiral 
Área de membrana 
(m2) 

7,3 7,2 

pH de alimentação 4 – 11 2 - 11 
Temperatura (°C) 50 45 
Pressão (bar) 5 - 9,5 15,5 
Limite de tolerância  
de cloro (mg.L-1) 

5 < 0,1 

Máximo de SDI (15 minutos)  5 
Média de rejeição a sais (%)  99,5 

                        a- Adaptado de GE - Lenntech (2015).    b- Adaptado de FILMTEC™ (2018). 
  



   

 

83 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 
6ºSSS 

Métodos Analíticos 

 

A caracterização das correntes de alimentação e permeados foi realizada de acordo com a 

metodologia descrita no Standard Methods for Examination of Water and Wastewater 22 ed., listada 

na tabela 4. 

 

Tabela 4: Lista de parâmetros e respectivos métodos analíticos utilizados na 

caracterização dos efluentes. 

a Standard  Methods for Examination of Water and Wastewater, 22nd edition (RICE et al., 2012). 

 

Resultados e Discussão 
 

Caracterização das correntes utilizadas no sistema piloto de reúso 

 

Durante a operação da ETE, a concentração de poluentes nos efluentes petroquímicos 

apresentaram variações inerentes aos processos produtivos, devido à estação, clima e manutenção 

da planta, o que pode afetar o desempenho dos processos de tratamento e a qualidade dos efluentes 

utilizados como água de alimentação no sistema piloto de reúso. A variação dos parâmetros físico-

químicos de interesse para reúso na água de alimentação dos 3 efluentes testados são apresentados 

na tabela 5.  

A cor presente nos efluentes testados decorre da decomposição de substâncias húmicas 

naturais, presença de compostos orgânicos conjugados (STEVENSON, 1982) e algas. Desta forma, o 

efluente terciário LE-8 apresenta valores significativamente maiores decorrentes do tempo de 

detenção do efluente no sistema terciário da ETE. Além disso, ressalta-se que a cor presente no INO 

está associada à proliferação de algas no sistema de tratamento do efluente inorgânico durante o 

experimento. 

 

Parâmetro Metodologia a Parâmetro Metodologia a 
Cálcio SM 3111 D Magnésio SM 3111 B 
Carbono Orgânico total (COT) SM 5310 B pH SM 4500 H+ 
Cloreto SM 4110 B Sólidos Dissolvidos Totais SM 2540 C 
Condutividade SM 2510 B Sólidos Suspensos Totais SM 2540 D 
Cor SM 2120 C Sulfato SM 4110 B 
Demanda Química de Oxigênio SM 5220 C Turbidez SM 2130 B 
Ferro SM 3111 B   



   

84 

- ANAIS - 

VOLUME 2 

Tratamento de Águas e Efluentes 

 

6ºSSS 

Tabela 5: Caracterização das correntes de efluentes tratados utilizados como água de 

alimentação na unidade piloto. 

Parâmetro Unidade LE-1 LE-8 INO    LQ 

Cálcio (mg.L-1) 25,16 ± 2,75 16,17 ± 0,79 49,58 ± 4,13 0,021 
COT (mg.L-1) 17,1 ± 1,55 8,45 ± 0,21 24,83 ± 5,55 - 
Cloreto (mg.L-1) 110,47 ± 25,27 43,01 ± 0,96 97,79 ± 37,46 1,297 

Condutividade (μS.cm-1) 1064,55 ± 84,7 868,84 ± 35,02 1916,8 ± 210 
1 – 

5000 
Cor aparente (mg. Pt-Co. L-1) 14,8 ± 3,04 57,35 ± 9,97 40,1 ± 36,2 6,4 
DQO (mg.L-1) 50,72 ± 13,1 35,24 ± 13,9 47,41 ± 4,55 45,07 
Ferro (mg.L-1) 0,204 ± 0,05 0,37 ± 0,07 0,14 ± 0,02 0,02 
Magnésio (mg.L-1) 9,66 ± 1,48 5,21± 0,195 13,31 ± 1,97 0,003 
pH - 7,40 ± 0,30 7,63 ± 0,01 8,48 ± 0,49 1-14 
SST (mg.L-1) 6,7 ± 5,23 2,55 ± 0,63 12,5 ± 6,53 2,1 

Sulfato (mg.L-1) 201,64 ± 19,85 220,3 ± 23,6 
657,87 ± 

46,76 
1,139 

Turbidez (NTU) 5,15 ± 0,14 23,17 ± 6,1 11,02 ± 4,71 0,15 

    LQ: Limite de Quantificação 

 

O carbono orgânico total presente nas 3 correntes estudadas é altamente dependente da massa 

molar dos compostos orgânicos, de forma que a rejeição destes compostos no sistema de UF poderá 

ser reduzida se apresentarem massa molar menor que a massa de corte da membrana de UF, 